[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «31» марта 2017г. № 308-П
пгт. Промышленная

Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов
  социально-экономического развития
 Промышленновского муниципального района

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях определения процедуры разработки прогнозов социально-экономического развития Промышленновского муниципального района:
1. Утвердить прилагаемый порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Промышленновского муниципального района.

2. Постановление администрации Промышленновского муниципального района от 08.06.2016 № 535-П «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального района» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления  возложить на заместителя главы Промышленновского муниципального района   О.А. Игину.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава

Промышленновского муниципального района
	Д.П. Ильин

Исп. Е.Л. Жукова
74779

Утвержден

постановлением администрации

Промышленновского муниципального района

от 31.03.2017 № 308-П
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГНОЗОВ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Промышленновского муниципального района определяет процедуру разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Промышленновского муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды (далее - соответственно долгосрочный прогноз и среднесрочный прогноз).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем порядке:
стратегическое планирование - деятельность участников стратегического планирования по целеполаганию, прогнозированию, планированию и программированию социально-экономического развития Промышленновского муниципального района;

прогнозирование - деятельность участников стратегического планирования по разработке научно обоснованных представлений о рисках социально-экономического развития, об угрозах национальной безопасности Промышленновского муниципального района, о направлениях, результатах и показателях социально-экономического развития Промышленновского муниципального района;

участники стратегического планирования - отраслевые органы администрации Промышленновского муниципального района, участвующие в разработке долгосрочного и среднесрочного прогнозов в пределах своей компетенции;

прогноз - документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о внешних и внутренних условиях, направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития Промышленновского муниципального района на долгосрочный или среднесрочный период;

уточненный среднесрочный прогноз - среднесрочный прогноз, разрабатываемый с учетом выявленных отклонений фактических значений показателей социально-экономического развития Промышленновского муниципального района, уточненных на основе данных официальной статистической информации по итогам трех кварталов текущего финансового года, от показателей предварительного среднесрочного прогноза;

показатели прогноза - прогнозируемые макроэкономические показатели, характеризующие социально-экономическое развитие Промышленновского муниципального района на долгосрочный или среднесрочный период;

пояснительная записка к среднесрочному прогнозу - документ, содержащий обоснование значений макроэкономических показателей, прогнозируемых на среднесрочный период;

методические материалы для разработки прогноза - требования и рекомендации по разработке долгосрочного или среднесрочного прогноза;

корректировка прогноза - изменение долгосрочного или среднесрочного прогноза без изменения периода, на который они разрабатывались;

мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза - деятельность участников стратегического планирования по комплексной оценке хода и итогов реализации среднесрочного прогноза.

1.3. Уполномоченным органом по разработке прогнозов является администрация Промышленновского муниципального района в лице сектора предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района.

Общую координацию процесса разработки и формирования прогнозов осуществляет сектор  предпринимательства и потребительского рынка администрации Промышленновского муниципального района.

2. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза

2.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать лет.

2.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности в целом по Промышленновскому муниципальному району.

2.3. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Кемеровской области на долгосрочный период с учетом данных, представленных участниками стратегического планирования.

2.4. Участники разработки прогноза по курируемым сферам представляют в сектор предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района  согласно формам и срокам запрашиваемую информацию для разработки прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального района.

2.5. Сектор предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района:
1) осуществляет  разработку и формирование  показателей прогноза социально-экономического развития по следующим разделам:

«Демографические показатели»;

«Промышленное производство» - показатель индекса промышленного производства;

«Рынок товаров и услуг»;

«Инвестиции»;

«Финансы»;

«Денежные доходы и расходы населения»;

«Труд и занятость».
2.6. Долгосрочный прогноз одобряется постановлением администрации Промышленновского муниципального района.

2.7. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется сектором предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района.

3. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза
3.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности в целом по Кемеровской области.

3.2. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет - на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Прогноз включает в себя количественные показатели, характеризующие демографическую ситуацию в Промышленновском муниципальном районе, уровень развития по видам экономической деятельности и отраслям социальной сферы, а также финансовый баланс Промышленновского муниципального района.

3.4. Разработка параметров прогноза осуществляется согласно формам и срокам, которые доводятся до  администрации Промышленновского муниципального района департаментом экономического развития Администрации Кемеровской области, а также в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области, Промышленновского муниципального района, регулирующими процедуру разработки прогноза.

3.5. Разработка прогноза осуществляется с учетом:

стратегических приоритетов развития экономики и социальной сферы Промышленновского муниципального района;

методических материалов для разработки прогноза, разрабатываемых Министерством экономического развития Российской Федерации;

основных показателей социально-экономического развития Промышленновского муниципального района, прогнозируемых на очередной финансовый год и плановый период;

основных тенденций социально-экономического развития Промышленновского муниципального района в текущем финансовом году;

реализуемых мер по социально-экономическому развитию  Промышленновского муниципального района, предусмотренных действующим законодательством.

3.6. Прогноз включает в себя основные показатели прогноза и пояснительную записку.

Показатели прогноза разрабатываются путем уточнения показателей планового периода и добавления показателей второго года планового периода.

Преемственность очередного прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями законодательства на прогнозируемый период.

3.7. Прогноз разрабатывается в нескольких вариантах в зависимости от влияния внешних и внутренних факторов.

3.8. Значения показателей прогноза за два года, предшествующих текущему году, представляемые в департамент экономического развития Администрации Кемеровской области, должны соответствовать официальной статистической информации или, при ее отсутствии, данным ведомственной отчетности.

Информационно-аналитические материалы, представляемые участниками разработки прогноза, должны содержать:

краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное (как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития;

обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей прогнозного периода с указанием проблем развития и комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят изменить негативную или углубить позитивную тенденции.
3.9. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется в период действия предварительного среднесрочного прогноза по инициативе сектора предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района и проводится с целью формирования уточненного среднесрочного прогноза с учетом настоящего Порядка в целях обеспечения разработки районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.10. Основаниями для корректировки среднесрочного прогноза являются результаты мониторинга предварительного среднесрочного прогноза.

3.11. Среднесрочный прогноз используется для разработки проекта бюджета Промышленновского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
4. Порядок взаимодействия участников по разработке среднесрочного прогноза

4.1. Сектор предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района:
- после получения из департамента экономического развития Администрации Кемеровской области материалов к разработке прогноза направляет участникам разработки прогноза запросы о необходимости разработки и представления показателей прогноза и пояснительных записок;

- в целях получения информации, необходимой для разработки прогноза, направляет запросы:

в финансовое управление по Промышленновскому району;

в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы N 2 по Кемеровской области;

в управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Промышленновскому району;

в государственное учреждение - Кузбасское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации;

в территориальный фонд обязательного медицинского страхования Кемеровской области;

в государственное казенное учреждение Центр занятости населения Промышленновского района;

в отделение управления Федерального казначейства по Кемеровской области в Промышленновском районе;

в отраслевые органы администрации Промышленновского муниципального района;

на предприятия и организации Промышленновского муниципального района.

4.2. Участники разработки прогноза по курируемым сферам представляют в сектор предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района  согласно формам и срокам запрашиваемую информацию для разработки прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального района.

4.3. Сектор предпринимательства и потребительского рынка   администрации Промышленновского муниципального района:
1) осуществляет  разработку и формирование  показателей прогноза социально-экономического развития по следующим разделам:

«Демографические показатели»;

«Производство товаров и услуг», подраздел «Промышленное производство» - показатель индекса промышленного производства;

«Рынок товаров и услуг» в части показателей, характеризующих потребительские цены;

«Малое предпринимательство»;

«Инвестиции»;

«Финансы»;

«Денежные доходы и расходы населения»;

«Труд и занятость»;

«Развитие социальной сферы»;

2) осуществляет обобщение представленных участниками разработки прогноза показателей прогноза, формирует параметры прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального района и пояснительные записки к ним, представляет в департамент экономического развития Администрации Кемеровской области основные показатели прогноза социально-экономического развития Промышленновского муниципального района в соответствии с графиком, утверждаемым департаментом экономического развития Администрации Кемеровской области.

4.4. Прогноз социально-экономического развития Промышленновского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период одобряется постановлением администрации Промышленновского муниципального района.

5. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза

5.1. Мониторинг среднесрочного прогноза осуществляется в целях корректировки предварительного среднесрочного прогноза и формирования уточненного среднесрочного прогноза.

5.2. Мониторинг среднесрочного прогноза проводится путем выявления отклонений фактических значений показателей социально-экономического развития Промышленновского муниципального района, уточненных на основе данных официальной статистической информации по итогам трех кварталов текущего финансового года, от показателей предварительного среднесрочного прогноза.

	Заместитель главы

Промышленновского муниципального района
	О.А. Игина

PAGE
остановление от «____»_______________г. №_________
страница 2
7